
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 4 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROM. TURISTICA - ORG.  

DELL'OFFERTA TURIST., SPETT. -FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 257

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11211 del 17/09/2019

OGGETTO: PAC 2014/2020 CAMPAGNA DI ADVERTISING FINALIZZATA ALLA PROMOZIONE 
TURISTICA DEL SISTEMA AEROPORTUALE CALABRESE NEI MERCATI DI RIFERIMENTO. 
APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

-  con D.D.G. n. 4664 del 08/05/2017 del Dipartimento Turismo,Beni Culturali,e Spettacolo, nell'ambito del Piano di Azione e 
Coesione (PAC 2014/2020) - Delibera CIPE n. 10/2015, in esecuzione delle deliberazioni della G.R. n. 41/2016 e n. 448/2016, è  
stato approvato l’Avviso di gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi di promozione e comunicazione per la realizza-
zione di una campagna di “Advertising” a sostegno del sistema aeroportuale calabrese e per rafforzare il brand “Calabria” nei 
mercati di riferimento nazionale ed esteri, suddiviso in quattro lotti per l’ importo complessivo di € 11.956.000,00 (undici milioni e  
novecentocinquantaseimila/00) IVA inclusa;

- con D.D.G. n.4935 del 12/05/2017 si è proceduto alla rettifica e alla riapprovazione dell’Avviso in questione;
- con i DD.DD.GG. rispettivamente n.6059 del 08/06/2017 e n.6966 del 29/06/2017 sono stati prorogati i termini di scadenza per 
la presentazione offerte dell’Avviso di che trattasi;
-ai sensi e per gli effetti dell’art. 66 del D.Lgs 50/2016 sono state espletate le procedure relative alla pubblicazione degli atti di  
gara;
-con D.D.G. n. 8247 del 25/07/2017 è stata nominata la Commissione Giudicatrice;
-con D.D.G. n.8951 del 8/08/2017 è stato costituito il Seggio di gara per la valutazione della documentazione amministrativa e  
delle offerte economiche prodotta dalle Società concorrenti;

DATO ATTO :

- che ultimate le operazioni di gara, con D.D.G. n. 8898 del 08/08/2018, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 
5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, è stata approvata la proposta di aggiudicazione relativamente ai Lotti 1, 2 e 4 a favo-
re dei soggetti sotto elencati per l’importo a fianco di ciascuno indicato:

-  Lotto  1  Az.  A1  -  CIG:  704484345A  -  Soc.  Aerea  italiana  S.p.A  -  €  3.180.393,60  ( tre  milioni 
centottantamilatrecentonovantatré,60) Iva inclusa;

- Lotto 2 Az A 2 - CIG: 70448466D3 – RTI  Publifast S.r.l. / Dekmatis - € 2.130.119,04 (due milioni centotrentamilacentodicianno-
ve,04 ) Iva inclusa:

- Lotto 4 Az. B 2 - CIG: 7044856F11 - Prima Idea S.r.l / Gruppo Moccia € 1.883.484,20(un milione ottocentottantatremilaquattro-
centottantaquattro,20) Iva inclusa:

- che l’approvazione del Lotto 3 Az. B1 è stata sospesa in attesa della definizione delle controversie intervenute medio tempore 
fra la Società Aerea italiana Alitalia S.p.A” e la Società Airport Marketing Services Limited concorrenti per lo stesso lotto; 

CHE con D.D.G. n°. 9331 del 01/08/2019,in ottemperanza alla Sentenza del Consiglio di Stato N. 03151/2019REG.PROV.-
COLL. n.05782/2018 REG.RIC. N. 05839/2018 REG.RIC, è stata approvata la proposta di aggiudicazione del Lotto 3 Az. B1 in 
favore della Società Aerea italiana Alitalia S.p.A per l’importo di euro 3.660.000 (tre milioni seicentosessantamila ) Iva inclusa 
CIG: 7044852BC5;

PRESO ATTO  che l’aggiudicazione diventerà  efficace  (ovvero  definitiva),  ai  sensi  dell’art.  32  co.  7  del  D  lgs  50/2016 e 
s.m.i.,dopo la verifica del possesso, da parte degli operatori concorrenti risultati provvisoriamente primi in graduatoria, dei requi-
siti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 38 del citato decreto legislati-
vo;

RITENUTO necessario, al fine di ottimizzare e razionalizzare i processi a tutela dell'economicità e dell'efficacia dei procedimenti 
e consentire l’avvio dei servizi , dover procedere all’approvazione dello schema -tipo di contratto allegato A ) parte integrale e 
sostanziale del presente provvedimento, inteso valido per l’affidamento dei servizi dei Lotti di che trattasi, che disciplinerà i rap-
porti tra la Regione Calabria e i soggetti aggiudicatari ;

CHE Il bando di gara è stato articolato in quattro lotti funzionali e interdipendenti per cui è possibile procedere con provvedimen-
ti separati per ogni singolo Lotto;

CONSIDERATO CHE.

- l’appalto per ogni singolo Lotto ha durata triennale dalla data di sottoscrizione del Contratto fra le parti;
- per come previsto della Legge 3/2003 è stato richiesto il Codice Unico di Progetto (CUP) J69D17000090006;

- si procederà ad acquisire da parte degli Operatori aggiudicatari la dichiarazione di accettazione delle clausole di legalità in-di-
cate nel “Patto di integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”, approvato con Delibera di Giunta Regio-na-
le n. 33 del 30 gennaio 2019 all’atto della sottoscrizione del contratto;

PRESO ATTO CHE nell’ambito del PAC 2014/2020 Delibera CIPE n. 10/2015, in esecuzione delle deliberazioni della G.R. n. 
41/2016 e n. 448/2016, a sostegno della Campagna de qua sono stati istituiti i Capitoli sotto indicati, per i quali ai sensi dell’art. 
4 della legge regionale n. 47/2011 è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria :

- Capitolo U9070200501 :” Spese per la realizzazione degli interventi compresi nell’Asse 6 – Obiettivo Specifico  6.8 – AZ. 
6.8.3 'Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni Turistiche ' - PIANO 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 – Altri Servizi (Regolamento  (UE) N. 1303/2013, Delibere CIPE NN. 
10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)”;

- Capitolo E 9201012001 :”Assegnazione di fondi allo Stato  di natura corrente a carico del fondo di rotazione per l’attuazione 
del Piano di Azione e Coesione   (PAC) CALABRIA 2014-2020 (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 
10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)”;

VISTO lo schema di Contratto, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale ,ritenuto meritevole 
di approvazione in quanto confacente agli affidamenti di che trattasi;

DI DARE ATTO CHE  l’onere derivante dalla stipula dei Contratti fra le parti per l’affidamento dei Lotti della Procedura di che 
trattasi  per l’importo complessivo di euro 10.853.996,84  (dieci milioni  ottocentocinquantatremilanovecentonovantasei,84 ) gra-
verà  sul pertinentie Capitolo U9070200501 ” Spese per la realizzazione degli interventi compresi nell’Asse 6 – Obiettivo Speci-
fico  6.8 – AZ. 6.8.3 'Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni Turisti-
che  ' - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020”  per il quale, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 
47/2011 è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria;

CHE nello specifico :

-  l’onere derivante dalla stipula del Contratto  del  Lotto 2 Az A 2 per l’importo di euro 2.130.119,04 (due milioni centotrentamila-
centodiciannove,04 ) IVA inclusa grava sull’imp 2138/2019 Cap.  U9070200501 assunto con D.D.G. n. 2467/2019; 

 - l’onere  derivante dalla stipula del Contratto per l’’affidamento  dei servizi afferente il   Lotto 4 Az. B 2  per l’importo di euro 
1883.484,20 (un milione e ottocentottantatremilaquattrocentottantaquattro,20)   IVA inclusa grava  sull’imp  n.2141/2019  Cap. 
U9070200501,in corso di formalizzazione; 

-  l’onere  derivante dalla  stipula  dei  Contratti per  l’affidamento  dei  servizi  afferenti il  Lotto  1 Az.  A1  per  l’importo di  euro 
3.180.393,60 (tre milioni  centottantamilatrecentonovantatré,60 ) Iva inclusa e Lotto 3 Az. B1 per l’importo di euro 3.660.000  (tre 
milioni e seicentosessantamila ) Iva inclusa, per complessivi  euro 6.840.393,60 (sei milioni e ottocentoquarantamilatrecentono-
vantatré,60) graverà sul sopra citato Cap.  U9070200501, per la cui copertura finanziaria si provvederà con successivo atto in 
quanto la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D lgs 50/2016, propedeutica alla formalizzazione dell’aggiudica-
zione definitiva, è in itinere;

PRECISATO che resta di esclusiva competenza della Regione la determinazione dei contenuti, delle modalità e delle condizioni 
anche economiche degli affidamenti, nonché dei loro seguiti;

CHE si provvederà con successivo atto ai sensi della vigente normativa in materia di contratti pubblici ( art. 111 del D.Lgs n.  
50/2016) alla nomina del DEC;

ATTESTATO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni 
previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. 33/2013;

VISTI:

- la Legge Regionale n. 7/96 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Diri -
genza Regionale”;

- la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle 
disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
- la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta regionale”;
- la DGR n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionale e revoca della DGR n. 541/2015 e 
smi;
- la DGR 227 del 6 giugno 2019 con la quale la giunta regionale ha individuato il Dirigente generale del Dipartimento Turismo e 
Spettacolo nella persona della Avv. Maria Francesca Gatto;
- il DPGR 84 del 24 giugno 2019 con il quale è stato, conseguentemente, conferito alla Avv. Maria Francesca Gatto l’incari-co di 
Dirigente generale del Dipartimento Turismo e Spettacolo;
- il D.D.G. n. 6665 del 04/06/2019 con il quale è stata conferita alla d.ssa La Versa Maria Salvina la Posizione di 3° istituita pres-
so il Settore Valorizzazione del Territorio e Promozione Turistica, Organizzazione dell’Offerta e Turistica e Spettacolo Funzioni  
Territoriali;
- la L. 241/1990 e s.m.e.i.;
- L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- l ’art. 4 della L.R. 47/2011;
- la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;
- il D.Lgs. 79/2011;
- la L.R. 8/2008;
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;
- la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ;
- la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Ca-
labria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118 )

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Legge Regionale n. 56/2017

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore ed in attesa della 
nuova nomina; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente 
atto;

DECRETA
per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate,

DI APPROVARE lo schema di Contratto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale “ Allegato A “ ,per l’affida-
mento dei servizi di promozione e comunicazione per la realizzazione di una Campagna di “Advertising” a sostegno del sistema 
aeroportuale calabrese approvata con D.D.G. n. 4664/2017,che regolamenterà le modalità, i tempi di attuazione e di rendiconta-
zione tra la Regione Calabria e i soggetti beneficiari, inteso valido per l’affidamento dei servizi previsti dai quattro Lotti afferenti 
la Procedura di che trattasi sotto indicati:

- Lotto 1 Az. A1- CIG: 704484345A

- Lotto 2 Az A 2 - CIG: 70448466D3

- Lotto 3 Az. B1- CIG: 7044852BC5

- Lotto 4 Az. B 2- CIG: 7044856F11

DI DARE ATTO che l’appalto per ogni singolo Lotto ha durata triennale dalla data di sottoscrizione del Contratto fra le parti;

DI  DARE ATTO CHE,  per  come  previsto  della  Legge  3/2003,  è  stato  richiesto  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  J69-
D17000090006;

DI DARE ATTO CHE nell’ambito del PAC 2014/2020 Delibera CIPE n. 10/2015, in esecuzione delle deliberazioni della G.R. n. 
41/2016 e n. 448/2016, a sostegno della Campagna di che trattasi sono stati istituiti i Capitoli sotto indicati, per i quali ai sensi  
dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011 è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria :

-  Capitolo U9070200501  :” Spese per la realizzazione degli interventi compresi nell’Asse 6 – Obiettivo Specifico  6.8 – AZ. 
6.8.3 'Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni Turistiche ' - PIANO 
DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 – Altri Servizi (Regolamento  (UE) N. 1303/2013, Delibere CIPE NN. 
10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)”;

- Capitolo E 9201012001 :”Assegnazione di fondi allo Stato  di natura corrente a carico del fondo di rotazione per l’attuazione 
del Piano di Azione e Coesione   (PAC) CALABRIA 2014-2020 (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 
10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)”;

DI DARE ATTO CHE l’onere derivante dalla stipula dei Contratti fra le parti per l’affidamento dei Lotti della Procedura de qua 
per  il complessivo importo  di euro   10.853.996,84  (dieci milioni  ottocentocinquantatremilanovecentonovantasei,84  ) graverà 
sul pertinente Capitolo U9070200501 “Spese per la realizzazione degli interventi compresi nell’Asse 6 – Obiettivo Specifico  6.8 
– AZ. 6.8.3 'Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni Turistiche ' - 
PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020”, per il quale, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 47/2011, è 
stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria;

DI DARE ATTO CHE :

-  l’onere derivante dalla stipula del Contratto  del  Lotto 2 Az A 2 per l’importo di euro 2.130.119,04 (due milioni centotrentamila-
centodiciannove,04 ) IVA inclusa grava sull’imp. n.  2138/2019 Cap.  U9070200501 assunto con D.D.G. n. 2467/2019; 

 - l’onere derivante dalla stipula del Contratto per l’affidamento  dei servizi afferente il  Lotto 4 Az. B 2  per l’importo di euro 
1883.484,20 (un milione e ottocentottantatremilaquattrocentottantaquattro,20)  IVA inclusa grava  sull’im.  n.  2141/2019  Cap. 
U9070200501,in corso di formalizzazione; 

-  l’onere  derivante  dalla  stipula  dei  Contratti per  l’affidamento  dei  servizi  afferenti il  Lotto  1  Az.  A1  per  l’importo  di  euro 
3.180.393,60 (tre milioni  centottantamilatrecentonovantatré,60 ) Iva inclusa e Lotto 3 Az. B1 per l’importo di euro 3.660.000  (tre 
milioni e seicentosessantamila ) Iva inclusa, per complessivi  euro 6.840.393,60 (sei milioni e ottocentoquarantamilatrecentono-
vantatré,60) graverà sul sopra citato Cap.  U9070200501, per la cui copertura finanziaria si provvederà con successivo atto in 
quanto la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D lgs 50/2016, propedeutica alla formalizzazione dell’aggiudica-
zione definitiva, è in itinere;

DI DARE ATTO CHE che resta di esclusiva competenza della Regione la determinazione dei contenuti, delle modalità e delle 
condizioni anche economiche degli affidamenti, nonché dei loro seguiti;

DI DARE ATTO che si procederà ad acquisire da parte degli Operatori aggiudicatari la dichiarazione di accettazione delle clau-
sole di legalità indicate nel “Patto di integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”, approvato con Delibera di 
Giunta Regio-nale n. 33 del 30 gennaio 2019 all’atto della sottoscrizione del contratto; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE ATTO che si provvederà con successivo atto ai sensi della vigente normativa in materia di contratti pubblici ( art. 111  
del D.Lgs n. 50/2016) alla nomina del DEC;

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e alle ulteriori pubblica-
zioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. 33/2013;

DI provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai sensi del D.Lgs 14 
marzo 2013 n.33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA VERSA MARIA SALVINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 257/2019 
DIPARTIMENTO  TURISMO  E  SPETTACOLO  (TES)  SETTORE  4  - 
VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E  PROM.  TURISTICA  -  ORG. 
DELL'OFFERTA TURIST., SPETT. -FUNZIONI TERRITORIALI 

OGGETTO: PAC 2014/2020 CAMPAGNA DI ADVERTISING FINALIZZATA ALLA 
PROMOZIONE  TURISTICA  DEL  SISTEMA  AEROPORTUALE  CALABRESE  NEI 
MERCATI DI RIFERIMENTO. APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


